
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

30/04/2019

DELIB. N. 42 DEL ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 26 MAGGIO 2019. 
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA - DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ALLE LISTE 
AMMESSE.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno TRENTA del mese di APRILE nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

AssenteAssessore3) BERGO Federica

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 DEL 30/04/2019

OGGETTO:
ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 26 MAGGIO 2019. PROPAGANDA

ELETTORALE DIRETTA - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE
DEGLI SPAZI ALLE LISTE AMMESSE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto che il Presidente della Repubblica Italiana con decreto del 22 marzo 2019, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 71 del 25 marzo 2019, ha indetto i comizi elettorali per
l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per il giorno 26 maggio 2019;      

Rilevato che il Presidente della Repubblica con decreto del 22 marzo 2019, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 71 del 25 marzo 2019, sulla base del decreto di indizione sopra
richiamato, ha assegnato e ripartito a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il
territorio nazionale il numero dei seggi spettanti al nostro Paese all’interno del Parlamento Europeo,
complessivamente pari a 76; 

Vista la circolare n. 14/2019 in data 26 marzo 2019 dell’Ufficio Territoriale del Governo-Prefettura di
Rovigo che ha comunicato la pubblicazione dei decreti di cui sopra;

Richiamata  la  propria  precedente  deliberazione n.  38  in  data  24/04/2019,  eseguibile,  con  la  quale
vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano
alla competizione elettorale per la consultazione in oggetto;

Vista la comunicazione prefettizia del 27/04/2019, circolare n. 30, in ordine alla ammissione delle liste
nonché al numero definitivo loro assegnato dall'Ufficio Elettorale Circoscrizionale mediante sorteggio;

Ricordato che con l'art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 146 (Legge di stabilità
2014) è stata disposta l’eliminazione della  propaganda indiretta  antecedentemente dettata dall’art.  1,
comma 2, della legge 4 aprile 1956 n. 212;

Visto l’art.3 della legge 4 aprile 1956 n. 212 concernente la delimitazione, la ripartizione e l’assegnazione
degli spazi stabiliti per l’affissione di materiale di propaganda elettorale da parte dei partiti  o gruppi
politici  che partecipano alla  competizione elettorale  con liste  di  candidati e  dato atto che la giunta
municipale provvede:

- a delimitare gli spazi e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste ammesse;
- in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri

1 di base
- l'assegnazione  delle  sezioni  è  effettuata  seguendo l'ordine  di  ammissione  delle  liste  o  delle

candidature,  su di una sola  linea orizzontale  a partire  dal  lato sinistro  e proseguendo verso
destra;

- sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari candidati.

Visto il  piano predisposto dall’ufficio per stabilire gli  spazi da destinarsi  all’affissioni  di propaganda
elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956 n. 212 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Preso atto che le liste ammesse per la competizione elettorale di cui in oggetto sono n.17;

Ritenuto di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, al fine di garantire il
rispetto dei termini di legge;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 DEL 30/04/2019

Acquisito il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica
della presente deliberazione ai sensi  degli  artt.  49 - comma 1 - e 147-bis del testo unico delle leggi
sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Dato atto che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147
bis  del  citato  T.U.E.L.,  non  comportando la  presente  deliberazione  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) la narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2) di delimitare in ciascuna località gli spazi  stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle
dimensioni di metri due di altezza per metri 17 di base;

3) di ripartire gli spazi suddetti in n. 17 sezioni uguali di metri due di altezza per metri uno di base
provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

4) di assegnare, nello stesso ordine numerico attribuito dall'Ufficio Elettorale Circoscrizionale, a ciascun
lista una sezione di spazio come sopra ripartita, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale
e precisamente:

n. d’ordine della
sezione di spazio e

della lista
DESCRIZIONE DEL CONTRASSEGNO DELLA LISTA 

1
EUROPA VERDE

2
LEGA - SALVINI

3
GIORGIA MELONI- F.LLI D’ITALIA

4
PARTITO PIRATA

5
IL POPOLO DELLA FAMIGLIA

6
PARTITO ANIMALISTA

7
PARTITO DEMOCRATICO

8
LA SINISTRA

9
PPA POPOLO PARTITE IVA

10
PIU’ EUROPA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 DEL 30/04/2019

11
MOVIMENTO 5 STELLE

12
POPOLARI PER L’ITALIA

13
FORZA NUOVA

14
BERLUSCONI- FORZA ITALIA

15
SVP 

16
PARTITO COMUNISTA

17
CASAPOUND – DESTRE UNITE 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 4 aprile 1956 n. 212 e successive modificazioni ed
integrazioni, sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate;

Successivamente,
L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del T.U. n.
267/2000.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 12 DEL 30/04/2019

OGGETTO: ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 26 MAGGIO 2019. PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
ALLE LISTE AMMESSE.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 29.04.2019

Francesco FREGNAN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 42 del 30/04/2019

ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 26 MAGGIO 2019. PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI ALLE LISTE AMMESSE.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-05-03T15:19:39+0200
	ESPOSITO GIUSEPPE


		2019-05-04T08:29:59+0200
	MOSCA PIERLUIGI




